§ 2° A Defensoria Pública do Paraná, compreendendo seus 

Órgãos, Fundos e Entidades, terá como limite para elaboração 
de  sua proposta  orçamentária  de 2016 e  fixação de despesas 
com Recursos Ordinários do Tesouro Estadual o montante de 
até R$ 45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de reais).” 

2. A requerente  alega,  inicialmente,  a  inconstitucionalidade 
formal  do  dispositivo  impugnado,  ao  argumento  de  que  a  Defensoria 
Pública do Estado do Paraná deveria ter participado da discussão sobre o 
seu  limite  orçamentário  fixado  na  Lei  de  Diretrizes  Orçamentárias

[...]

ponto,  sustenta  que,  a  despeito  de  o  art.  134,  §  2º,  da  CF/88  fazer 
referência ao art. 99, § 2º, e não ao seu § 1º, este último, ainda assim, lhe é 
aplicável.

3. Alega  também  que,  ao  estabelecer  o  limite  para  sua 
proposta  de  orçamento  para  2016  no  patamar  de  R$  45.000.000,00 
(quarenta e cinco milhões de reais), valor este menor que seu o orçamento 
para  2015,  que  foi  de  R$  140.000.000,00  (cento  e  quarenta  milhões  de 
reais), o dispositivo impugnado seria materialmente inconstitucional, por 
violação  ao  art.  98,  §  1º,  do  ADCT.  Em  seu  entendimento,  por  esse 
dispositivo, “os entes federativos estão compelidos a majorar a alocação 
de recursos nas Defensorias Públicas”.